PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI LAGONEGRO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO DA ESCUTA PÚBLICA PARA EXECUÇÃO DA PNAB
2024

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio do ano de 2024 (dois mil e
vinte e quatro), às 13:00 horas, reuniram-se no salão do CRAS –
Centro de Referência de Assistência Social do Município de Frei
Lagonegro, para a escuta pública da Política Nacional Aldir
Blanc - PNAB. Com a presença da Sociedade Civil, Gustavo
Costa Lemes atual secretário de Esporte, Cultura, Lazer e
Turismo e a Secretária Municipal de Assistência Social, Núbia
Braga. O secretário, Gustavo Costa Lemes deu início à reunião
dando boas-vindas a todos e ressaltando a importância de
todos estarem envolvidos em relação às orientações
fornecidas para comunidade e à cadeia produtiva dos
fazedores de Cultura em nosso Município e da oportunidade
que o Município abre para os agentes culturais poderem opinar
na construção do PAAR – Plano Anual de Aplicação dos
Recursos em 2024. Foi ressaltado que, o objetivo é mobilizar
todos os envolvidos com a Cultura do município. Considerando
o valor de R$ 45.722,69 (quarenta e cinco mil, setecentos e
vinte e dois reais e sessenta e novo centavos), foi discutido e
aprovado que o recurso, deste ano, será destinado ao fomento
cultural local do município. Desse modo, ficou definido o valor
de R$ 43.436,55 (quarenta e três mil, quatrocentos e trinta e
seis reais e cinquenta e cinco centavos) para Feiras e Festivais
no Município de Frei Lagonegro, 5% correspondente a
R$ 2.286,14 (dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e quatorze
centavos) para custear os serviços de consultoria e assessoria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI LAGONEGRO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Nada mais havendo a tratar, eu Gustavo Costa Lemes, lavrei a
presente ata. A lista de presença segue anexada. Após leitura
da ata e aprovação dos representantes da sociedade Civil, o
Poder Público encerrou-se a reunião.

Frei Lagonegro 21 de maio de 2024.